CLASS: 12th (Sr. Secondary) Code No. 212

Series: SS/Annual-2023

Roll No.

SET:C

## इतिहास

#### **HISTORY**

[ Hindi and English Medium ]

#### ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

Time allowed : **3** hours ]

| Maximum Marks : **80** 

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 37 हैं।
  Please make sure that the printed pages in this question paper are 8 in number and it contains 37 questions.
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** तथा **सेट** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the from page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना कुल करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें। Before beginning to knswer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच भें खाली पन्ना /पन्ने न छोड़ें।
   Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

 परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।

Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.

**212/(Set : C)** P. T. O.

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस
सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

## सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 37 प्रश्न हैं, जो कि **चार** खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' तथा 'द' में विभक्त हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) **खण्ड 'अ'** में प्रश्न संख्या **1** से **3** तक 6 अंकों वाले निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **150-200** शब्दों में दीजिए।
- (iv) खण्ड 'ब' में प्रश्न संख्या 4 से 13 तक 3 अंकों वाले लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50-60 शब्दों में दीजिए।
- (v) **खण्ड 'स'** में प्रश्न संख्या **14** से **21** तक 2 अंकों वाले अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **20-30** शब्दों में दीजिए।
- (vi) **खण्ड 'द'** में प्रश्न संख्या **22** से **37** तक 1 अंक वाले वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। निर्देशानुसार इन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (vii) प्रश्न-पत्र में समग्र रूप से कोई विकल्प नहीं है। तथापि 6 अंकों वाले **सभी** निबन्धात्मक प्रश्नों में आन्तरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल **एक** ही प्रश्न करना है।

### General Instructions 💉

- (i) This question paper contains **37** questions which are divided into **four** Sections: **(2)**, **(B)**, **(C)** & **(D)**.
- (ii) All questions are compulsory.
- (iii) **Section 'A'** consist of Question Nos. **1** to **3** Essay Type Questions of 6 marks each. Answer each question in **150-200** words.
- (iv) **Section B** consist of Question Nos. **4** to **13** Short Answer Type Questions of 3 marks each. Answer each question in **50-60** words.
- (v) **Section 'C'** consist of Question Nos. **14** to **21** Very Short Answer Type Questions of 2 marks each. Answer each question in **20-30** words.
- (vi) **Section 'D'** consist of Question Nos. **22** to **37** Objective Type Questions of 1 mark each. Answer these questions as per instructions.

### 212/(Set : C)

(3) **212/(Set : C)** 

(vii) There is no over-all choice. However, internal choice is given in **all** Essay Type Questions of 6 marks. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

#### खण्ड - अ

#### **SECTION - A**

(निबन्धात्मक प्रश्न)

#### (Essay Type Questions)

1. हड़प्पाकालीन जीवन निर्वाह के मुख्य तरीकों का वर्णन कीजिए। Describe different means of livelihood in Harappan Period.

अथवा

OR

क्या आप इस तथ्य से सहमत हैं कि हड़प्पा सभ्यता के शहरों की जल निकासी, नगर योजना की ओर संकेत करती है ?

Do you agree with this view that the drainage system of Harappan Civilization cities indicates Town Planning?

2. क्यों और किस तरह शासकों ने क्यों और सूफी संतों की परम्पराओं से अपने सम्बन्ध बनाने का प्रयास किया ? व्याख्या कीजिए।

Explain, how and way rulers tried to establish connections with the traditions of Nayanars and the Sufi saints?

अथवा

OR

संत कबीर की जीवनी एवं शिक्षाओं पर प्रकाश डालिए। Throw light on the life and teachings of Saint Kabir.

3. गाँधी जी के आखिरी बहादुराना दिनों (1945-47) का वर्णन कीजिए। Discuss Gandhiji last heroic days (1945-47).

6

6

अथवा

OR

गोलमेज सम्मेलन में हुई वार्ता का कोई नतीजा क्यों नहीं निकल पाया ? Why were the dialogues at the Round Table Conference inconclusive ?

**212/(Set : C)** P. T. O.

# Download all NOTES and PAPERS at StudentSuvidha.com

212/(Set : C) (4)खण्ड – ब SECTION - B (लघु उत्तरीय प्रश्न) (Short Answer Type Questions) 4. हड़प्पाकालीन सड़कों के बारे में आप क्या जानते हैं ? 3 What do you know about the Roads of Harappan Civilization? 5. अभिलेखीय साक्ष्यों की सीमाएँ स्पष्ट कीजिए। 3 Explain the limitations of inscriptions as source. 6. भारत में जाति-व्यवस्था की कोई *दो* विशेषताएँ लिखिए। 3 Write any two features of Caste System. 7. बौद्ध धर्म के पतन के कोई *तीन* कारण लिखिए। 3 Write any three causes of decline of Buddhism. 8. विदेशी यात्रियों के भारत आने का क्या उद्देश्य था ? 3 What was the purpose of Foreign Travellers to come in India? 9. बे-शरिया और बा-शरिया के बीक्ष एकरूपता और अन्तर को स्पष्ट कीजिए। 3 What are the similarities and dissimilarities between the be-sharia's and ba-sharia's? 10. विजयनगर साम्राज्य कै पतन के मुख्य कारणों का वर्णन कीजिए। 3 Describe main causes of decline of Vijaynagar Empire. 11. महालवाड़ी भूमिकर प्रणाली विद्रोह के लिए क्यों उत्तरदायी थी ? 3 Why was the Mahalwari Land Revenue system responsible for the revolt? 12. 'पूना पैक्ट' क्या था ? 3 What was 'Poona Pact'? 13. भारतीय संविधान ने विषयों का बँटवारा किस प्रकार किया ? 3 How the Subjects were divided in the Indian Constitution? 212/(Set : C)

212/(Set : C) (5)खण्ड - स **SECTION - C** (अतिलघु उत्तरीय प्रश्न) (Very Short Answer Type Questions) 14. 'प्रयाग प्रशस्ति' के बारे में आप क्या जानते हैं ? 2 What do you know about 'Prayaga Prashasti'? 15. बर्नियर के वृत्तान्त से उभरने वाले शहरी केन्द्रों के चित्र पर चर्चा कीजिए। 2 Discuss the picture of urban centres that emerges from Bernier's account. 16. विजयनगर साम्राज्य में 'नायक' किसे कहा जाता था ? 2 Who was known as 'Nayak' in Vijaynagar Empire? 17. मुगल काल में जमींदारों की भूमिका की जाँच कीजिए। 2 Examine the role played by Zamindars in the Mughal Period **18.** परिसीमन कानून (1859) क्या था ? 2 What was the Limitation Law (1859)? मुँह में आकर गिरेगा।" ये शब्द किसने और क्यों कहे थे ? 19. ''यह गिलास फल एक दिन हमारे 🦃 2 Who and why said thee words: "A Cherry that will drop into our mouth one day."? 20. अंग्रेजों की न्याय व्यक्ता बगावत के लिए कैसे उत्तरदायी थी ? 2 How was the British Judicial System responsible for the revolt? 21. 'सामान्य सेवा भर्ती अधिनियम' क्या था ? 2 What was the 'General Service Enlistment Act'? खण्ड – द SECTION - D (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

P. T. O.

Answer the following questions in a word or a sentence:

नोट: निम्न प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए:

212/(Set : C)

		( 6	S )	212/(Set : C)			
22.	हड़प्पा सभ्यता के सिंचाई के कोई <i>दो</i> साधन व Write any <i>two</i> methods of irrigati	•		1 zation.			
23.	मेगस्थनीज कौन था ? Who was Megasthenese ?	·	The state of the s	1			
24.	वेदों की भाषा क्या है ? What is the language of Vedas ?			1			
25.	अशोक के अभिलेखों को पढ़ने में कौन सफल Who succeeded to decipher Asho			1			
26.	'महाभारत' का रचनाकार किसे माना जाता है Who is consider as writer of 'Mah		rata' ?	1			
27.	'निर्ग्रंथ' से क्या अभिप्राय है ? What do you mean by 'Nirgrantha'	?	"igha."	1			
28.	'फिरदौसी' कौन था ? Who was 'Firdausi' ?	5	<b>5</b>	1			
29.	मीराबाई के गुरु कौन क्षेत्र? Who was the mentor (Guru) of Mo	eera l	Bai ?	1			
नोट .	: निम्न प्रश्नों के <b>सही</b> उत्तरों का चयन कीजिए Choose the <b>correct</b> answers of t		llowing questions :				
30.	विजयनगर के शासकों को कहा जाता था :			1			
	(A) राय	(B)	महाराज				
	(C) सम्राट्	(D)	सुल्तान				
	The rulers of Vijaynagar were called as:						
	(A) Rai (C) Samrat	(B) (D)	Maharaj Sultan				
		(1)	Saltaii				
212/	(Set : C)						

			( 7	')	212/(Set : C)		
31.	विजयनगर का सबसे महान शासक कौन था ?						
	(A)	हरिहर राय	(B)	बुक्का राय			
	(C)	कृष्णदेव राय	(D)	देवराय			
	Who was the greatest ruler of Vijaynagar ?						
	(A)	Harihar Rai	(B)	Bucca Rai			
	(C)	Krishnadeo Rai	(D)	Deo Rai			
32.	शाह	नहर की मरम्मत किसने करवाई थी ?			1		
	(A)	बाबर	(B)	शाहजहाँ			
	(C)	अकबर	(D)	जहाँगीर			
	Who	had repaired Shah Canal?		G			
	(A)	Babur	(B)	Shahjahan			
	(C)	Akbar	(D)	Jahangir			
				JiO'			
33.	<b>गगल</b>	काल में सर्वाधिक उपजाऊ भूषि को कह	ा जाता	था :	1		
33.	(A)	परोती	(B)	पोलज	'		
	(C)	चचर भागिवंद	(D)	बंजर			
	Highly fertile land in Mughal Period was called as :						
	(A)	Paroti	(B)	Polaz			
	(C)	Chachar	(D)	Banzar			
34.	बंगाल	बंगाल में 'स्थायी बंदोबस्त' कब लागू किया गया ?					
	(A)	1765 ई॰ में		1773 ई० में			
	(C)	1793 ई० में	(D)	1820 ई० में			
	Whe	When was 'Permanent Settlement' was introduced in Bengal?					
	(A)	In 1765 AD	(B)	In 1773 AD			
	(C)	In 1793 AD	(D)	In 1820 AD			
212/	(Set :	: C)			P. T. O.		

			3)	3) 212/(Set : C)	
35.	ब्रिटिश	ग संसद में पाँचवीं रिपोर्ट कब प्रस्तुत की	गई ?	1	
	(A)	1713 ई० में	(B)	1813 ई० में	
	(C)	1613 ई० में	(D)	1913 ई॰ में	
	Whe	en Fifth Report was presented	in B	ritish Parliament ?	
	(A)	In 1713 AD	(B)	In 1813 AD	
	(C)	In 1613 AD	(D)	In 1913 AD	
36.	185	7 ई० के विद्रोह के दौरान किस नेता ने	फ्रांस	के सम्राट् नेपोलियन तृतीय को तीन पत्र लिखे ? 1	
	(A)	नाना साहेब	(B)	रानी लक्ष्मीबाई	
	(C)	ताँत्या टोपे	(D)	बहादुर शाह जफर	
	Who		the	king of France, Napoleon-III during 1857	
	(A)	Nana Saheb	(B)	Rani Laxmi Bai	
	(C)	Tantya Tope	(D)	Bahadur Shah Jafar	
				JiO.	
		a diffe	~ \		
37.	चौरी-	चौरा की घटना कब घटित हुई थी ?	0	1	
	(A)	10 जनवरी, 1921 की	(B)	5 फरवरी, 1922 को	
	(C)	15 जुलाई, 192% की	(D)	5 जनवरी, 1932 को	
	When Chauri-Chaura incidence took place?				
	(A)	Jan. 10th, 1921	(B)	Feb. 5th, 1922	
	(C)	July 15th, 1923	(D)	Jan. 5th, 1932	

212/(Set : C)